
Javado 
Magazine

Magazín pro specializovaný zelený obchod       |       www.javadoplant.com

Reportáž ze školky
Školka vodních rostlin R. Moerings

Rostliny pro DIVOKOU zahradu 

TREND Slow Living

Vše pro Den matek 

Jez své vlastnoručně nasbírané ořechy 

Rozhovor s Peperomií caperata 

květen červen 
červenec

No 26



Javado
Magazine

Kolega Adelino 
vyhlášen nejlepším 
prodejcem

Adelino Mendonça ze společnosti 
Javado získal ve Španělsku 
ocenění Golden Aliat Award za 
nejlepšího prodejce! Vzhledem 
k tomu, že Aliat má ne méně než 100 dodavatelů, je to skutečně výjimečný 
úspěch. Slavnostní večer se konal v Barceloně.
Aliat Grup je velmi aktivní a angažované španělské nákupní a servisní centrum 
pro zahradnictví, které má více než 80 členů.
Adelino, srdečně gratulujeme k tomuto zaslouženému ocenění!

KOKODAMA 
displej

Zákazníci, kteří chtějí zavěsit pokojovou 
rostlinu, mohou použít 100% plastové 
závěsné květináče KOKODAMA. 
Dodavatel zaznamenal velkou poptávku 
po prázdných květináčích a vyvinul 
speciální displej.

Tento displej se 78 prázdnými závěsnými 
květináči různých velikostí nabízí 
atraktivní prezentaci bez rizika ztrát. 
Jedinečné vlastnosti produktu jsou jasně 
patrné a zákazníci si mohou vytvořit 
vlastní kombinace.

150cm | 507026

Kytice z hedvábných květin
Oblíbené hedvábné květiny si u nás můžete 
objednat podle druhu. Ale máme něco nového! 
Tanja a Ilse navrhly veselou kytici. Tu si nyní můžete 
objednat s vázou nebo bez ní.
S vázou: 507463. Bez vázy: 507476

Naše online 
databáze 
fotografi í

Tiráž

Vydává Javadoplant B.V.
Jupiter 279

2675 LW  Honselersdijk
Nizozemsko

www.javadoplant.com

Magazín Javado vychází čtyřikrát 
do roka a vydává se v pěti jazycích 

(anglicky, francouzsky, německy, 
španělsky, česky).

Nic z této publikace se nesmí pře-
bírat, ať již v jakékoli formě, bez 

předchozího písemného souhlasu 
společnosti Javadoplant. 

Ačkoli byl obsah tohoto časopi-
su realizován s největší možnou 

pečlivostí, nelze vydavatele a jeho 
pracovníky volat k odpovědnosti za 

případné nepřesnosti.

Všechny produkty jsou k dostání 
do vyprodání zásob. Informujte se u 
Javadoplant o ceně a disponibilitě.

Redakce:
Javadoplant BV, oddělení Marketing

E: marketing@javadoplant.com
Pracovníci redakce: 

Helena Grootscholten, Michel 
Heemskerk, Tanja van Bijlevelt

Hlavní redaktor:  Gerson Aalbrecht



6

8

10

18

32

38

40

ROZHOVOR S PEPEROMIÍ 
CAPERATA 

JAVADO COLLECTION

DEN MATEK 

TREND: SLOW LIVING

ŠKOLKA VODNÍCH ROSTLIN 
R. MOERINGS

JEZ SVÉ VLASTNORUČNĚ 
NASBÍRANÉ OŘECHY 

ROSTLINY PRO DIVOKOU ZAHRADU 

Kolega Rob 
pojmenoval nový 
druh
Rob Duivenvoorden ze 
společnosti Javado vyhrál 
soutěž pořádanou školkou 
Bremmer Boomkwekerijen. 
Soutěž se týkala pojmenování 
nového modrozeleného kultivaru Juniperus. Rob vymyslel název 
„Strongwoody“, který podle pěstitelů dokonale vystihuje podstatu 
rostliny: silný druh připomínající Ellwoodii.
Rostlina je odolná, dobře snáší řez, je mrazuvzdorná a nemá problémy 
s kořeny. Matečné rostliny budou použity k množení a první rostliny se 
na trhu objeví za dva roky.

Hydroponie: vyzkoušejte 
objednávku doplňkových 
rostlin
Určitě znáte naši širokou nabídku hydroponických 
rostlin v krásných malých vázách. Nyní si můžete 
objednat také krabičku doplňkových rostlin! Směs 
obsahuje Clusia, Syngonium a Monstera, každou 
jednotlivě zabalenou v znovu uzavíratelném 
průhledném sáčku.
To umožňuje zákazníkům dát jejich vlastním 
vázám druhý život – zábavné a ekologické! K 
dispozici ve velikostech Small a Medium. Hledejte 
v našem e-shopu pod názvem REFILL.

46  LUPINUS

Určitě znáte naši širokou nabídku hydroponických 
rostlin v krásných malých vázách. Nyní si můžete 
objednat také krabičku doplňkových rostlin! Směs 
obsahuje Clusia, Syngonium a Monstera, každou 

dispozici ve velikostech Small a Medium. Hledejte 

Rob Duivenvoorden (Javado) + 
Liesbeth van Woudenberg (Bremmer)

Kreativně s Tillandsií
Že se Airplants (Tillandsia) skvěle 
hodí k kreativnímu využití, potvrzují i 
tyto dva nové dekorační prvky. Černý 
krokodýl a černá žába jsou velmi 
dekorativní – poutavý doplněk do 
knihovny nebo originální dárek.

Strana 32: Školka vodních rostlin 
Moerings

OBSAH



Nová barevná Lantana Havana je 
skutečný milovník slunce

Série 'Havana' nabízí škálu zářivých barev květů. Můžete si 
ji užívat velmi dlouho, protože tato odolná série kvete až do 
prvních mrazů. Navíc tyto rostliny velmi dobře snášejí slunce 
a sucho.

Mezi další vlastnosti patří kompaktní, hustý růst a atraktivita 
pro opylovače.
Lantana Havana bude k dispozici k objednání od poloviny 
dubna.

Soirée® – nová kvetoucí letnička

Minulé léto byla Soirée hvězdou FlowerTrials a nyní již můžeme nabídnout tuto okouzlující sérii rostlin. Roztomilé květy 
vypadají křehce, ale zdání klame. Soirée je skutečný silák, který odolává nepříznivým povětrnostním podmínkám.

Soirée® je hybrid Catharanthus, vyšlechtěný stejným šlechtitelem jako Sundaville®, Surfi nia® a Senetti®. Rostliny se 
pěstují výhradně z řízků, což zajišťuje jejich sílu a jednotnost.

Je to jako vejít do cukrárny. Kterou 
nádhernou barvu si vyberete? Nebo si 
vezmete rovnou všechny? Produktový 
marketing je zaměřen na mladé publikum.

4 Javado magazine



100% rašeliny prosté 
zahradní bylinky
Od 18. do 26. týdne nabízíme krásnou sérii lokálně 
pěstovaných zahradních bylinek. Tyto bylinky jsou pěstovány 
bez rašeliny a zcela bez chemických prostředků.
• Výběr nejprodávanějších druhů.
• Bezúdržbové zahradní bylinky, vhodné do zahrady, na terasu i balkon.
• Pěstováno ve 100% substrátu bez rašeliny.
• Ekologicky pěstováno – během výroby nebyly použity žádné pesticidy ani 

chemikálie.

Dostupné od 18. do 26. týdne.
Lippia citriodora  486371
Mentha spicata   504279
Rosmarinus offi  cinalis  504277
Salvia offi  cinalis   486375
Origanum vulgare 504280
Thymus vulgaris  504278
Garden herbs mix 504281

 12cm pot
 Objednejte rychle!

Nové kovové 
květináče
Do našeho sortimentu jsme přidali 
nové kovové květináče a vázy.

Hledejte na našem webu pod 
názvem 'Metal'

• Krásné designy

• Výrazné barvy

• Pevné a lehké

• Trendy

 Metal

Objevte je všechny

Javado magazine 5



Rozhovor s rostlinou

Pepр omia capр ata
„Ne mnoho lidí ví, že jsem jak epifyt, 

tak i polo-sukulent.“

Peperomia caperata

- Peperomia caperata

6 Javado magazine



Kdo jsi a odkud pocházíš?
Jsem Peperomia caperata a pocházím z brazilského 
deštného pralesa, stejně jako dalších 116 druhů Peperomie. 
Mimochodem, Peru má nejvíce druhů Peperomie, celkem 
405!

Jak by ses popsal/a?
Mám krásnou postavu, když to tak řeknu. Hezky kulatý 
a kompaktní. Moje listy jsou elegantní a pevné. To je 
moje přitažlivost. Mám sourozence s různě barevnými 
listy, například šedými nebo červenými. Navíc jsem velmi 
nenáročný/á.

Co tě dělá snadno udržovatelnou rostlinou?
Jsem pěkně klidný/á. Vypadám dobře, jak jsem, a 
nepotřebuji už moc růst. Takže mě nemusíš často zalévat, 
hnojivo také není nutné. Stačí mi teplé místo v obýváku a 
bude to v pořádku. Pokud…

Pokud co? 
Pokud je má zemina příliš mokrá, s tím si totiž moc 
nerozumím. Ne každý to ví, ale jsem epifyt. V přírodě rostu 
na kmenech stromů. Dostávám vlhkost pravidelně, ale ta 
vždy odtéká; nikdy tam nezůstává přebytečná voda. Moje 
silné listy mi pomáhají ukládat trochu vlhkosti, takže jen tak 
nevyschnu. Jsem polo-sukulent, takže mi dej malou dávku 
vody, jakmile je má zemina téměř suchá.

Máš kromě ‘strachu z vody’ i jiné obavy?
Patřím do čeledi Piperaceae, známé také jako pepřovité. 
Piper nigrum je známý příbuzný, ze kterého pochází černý 
pepř. Sama nejsem lahůdka pro lidi, ale jsem jedlá. Psi 
a kočky si mě někdy chtějí ochutnat. Pro ně je to zcela 
bezpečné, ale mně to někdy způsobí leknutí.

Peperomia caperata TP5 Cayenne®

Abricos TP1 Amazonas® TP7 Buenos Aires®

TP2 Caracas® TP5 Cayenne® Quito® Lime

Quito® Red Luna TP4 Santiago®

Javado magazine 7



Collection
by Javado

Naše nová 
kolekce
Prohlédněte si celou kolekci v našem internetovém obchodě.

8 Javado magazine



Objednejte si novou kolek-
ci v internetovém obchodě. 
Vyberte si termín distribuce 
od 5. května

helianthus fl ame + bliss

hydrangea + bliss

bougainvillea + bliss

helianthus fl ame + bliss

bougainvillea + bliss

Vyberte si termín distribuce 
od 5. května hydrangea + bliss

helianthus fl ame + bliss

hydrangea + bliss

hoya heart + bliss

Begonia  + venice XXL

CAlibrachoa  + venice XXXL

hibiscus  + venice XL

Více položek v 
e-shopu

Javado magazine  9



malý dárek
velké gesto
malý dárek

���������

506328
507523

507542

507541

507545

10 Javado magazine



Dárkové balení

506449

507540 479781

507529

507527

506450

507528

506329

Skvělé 
maminkymaminky

507081

��������� Javado magazine  11



malý dárek
velké gesto
malý dárek

Perfect fi t + Waterwick
• easy care
• extra dlouhá doba 

kvetení

477368

478407

505114

503903

507544

505145

505102
505796

507539

������������������12 Javado magazine



LED heart 
shaped light

malý dárek
velké gesto
malý dárek

LED heart 501447

501368

506303

507548

506288

499992
506327

507538

507480

��������� Javado magazine 13



507530

507569

504845

295754

381481

���������14 Javado magazine



477373

506884

503910

507578

482534

506748

501661

489110
489111

472265

507521

410097

��������� Javado magazine 15



Nádherný druhNádherný druh

453272

422560

453272

484145

507579

507580

���������16 Javado magazine



506334

506448

506446 507546

500039

442114 506857
505804

506447

��������� ��������� Javado magazine 17



Stále více lidí objevuje 

Slow Living 
Obklopte se uklidňujícími barvami a tvary 
– život je už tak dost hektický. Slow Living 
je umění nenechat se ve svém domově 
ovlivnit uspěchaným tempem moderní 
doby.

Na sociálních sítích najdete velkou komu-
nitu: #slowliving

18 Javado magazine



Javado magazine 17

Brian

Kalanchoe Wildfl owers mix

Peperomia caperata Caracas Pastina deco Ananas P&PURE Sophie

Philodendron Aqua

Tillandsia Luna Rock

Plant mix Line

Davide

Mundy

Walldeco HOME

Phalaenopsis in Bali

Poster A3

Thom

Cathy

Mylo Dendrobium nobile boog

Sophie

Nina Ananas in BonitasAnthurium Joli in Hope

Dry Flower Eucalyptus

Wave

Lars Phalaenopsis White WorldSansevieria in Raw GreyHydrangea P&PURE Ruby

Jay Vase glass greenMylo Pachira in Marrakesh

482603

498865

501307

503972

501061

432033

504415

504416

504408

504417

504353504419504423

504421

504420504422

507586

Javado magazine 19



Campanula Ambella 
Intense White
Bílá campanula, to přece není nic nového? Počkejte, až postavíte 
Intense White vedle jiné bílé campanuly – teprve pak uvidíte, jak 
velký rozdíl může být mezi bílou a téměř bílou.

• Stálost barvy: Květy si zachovávají svou jasně bílou barvu i 
při nízkých teplotách.

• Delší doba kvetení: Užijte si dlouhé a bohaté kvetení.
• Udržitelná produkce: Díky pěstování při nižších teplotách 

je potřeba méně energie.

Nyní dostupná!

ø 10.5cm 
136653

Hoya callistophylla 

Podívejte se, jak úžasná se stala nedoceněná Hoya callistophylla, když dostala 
čas vyrůst v tomto závěsném květináči do bujného vodopádu listů s jejími 
charakteristickými tmavě zelenými žilnatinami.

ø 15m 
507229Nyní dostupná!

Novinky

Novinky

20 Javado magazine



Silk Peony Love | 504271
Tato nádherná kytice má 
30 stonků. Mezi sušenými 
květinami jsou hedvábné 
pivoňky.

Věnec ze sušených květin  | 498773
Tento věnec ze sušených květin je 
důvodem, proč jsme se rozhodli pro 
spolupráci s tímto dodavatelem. Je 
to nádherný a originální kousek.

Dejte dar, který vydrží
Možná jste si už všimli, že máme nového dodavatele sušených 
květin. Jsme velmi spokojeni s kvalitou a vzhledem jejich práce. 
Kromě mnoha řezaných květin a větví, které lze objednat jednot-
livě, nabízejí také kytice, věnce a dárkové předměty.

Skleněná kopule | 498768
Skleněná kopule s 10 stonky je 
stylovým dekorativním prvkem do 
každé místnosti.

Sweet Embrace XL | 504269
Tato XL kytice obsahuje 50 
stonků.

Sweet Embrace M | 504270
Tato kytice obsahuje 12 stonků.

Floral Tea Party | 498770
Kytice ze sušených květin 
s 8 stonky v barevné váze.

Message in a box | 501746
Malý, promyšlený dárek, který si 
zákazníci mohou krásně zabalit 
nebo poslat poštou.

Prohlédněte si celý sortiment sušených květin v našem e-shopu: 
Filtry →  Prodejni skupina produktu → Droog/preserved bloemen

Javado magazine 21



Proč je orchidej 
dokonalým dárkem 

ke Dni matek

22 Javado magazine



Dárek č. 1 ke
Dni matek

orchidsinfo.eu

#BeautyThatLasts

Orchidej
Dárek, který stále
kvete, stejně jako
maminčina láska!

orchidsinfo.eu

Orchidej
Dárek, který stále
kvete, stejně jako
maminčina láska!

Dárek č. 1 ke
Dni matek

#BeautyThatLasts

Věděli jste, že orchidej je dokonalým dárkem ke Dni matek? To potvrzuje rozsáhlý spotřebitelský průzkum. 
Je to ideální dárek pro všechny maminky, dokonce i pro ty, které nemají zrovna zelené prsty, protože 
orchideje jsou velmi nenáročné na péči. Rostlina potřebuje pouze světlo, pokojovou teplotu a zalévání 
jednou týdně. Zalévat ji můžete tak, že ji na 10 minut postavíte do mělké vrstvy vody. Nechte ji okapat a poté 
ji vraťte zpět do ozdobného květináče. Zkrátka ideální dárek, který nepřestává kvést – stejně jako láska k 
vaší mamince!

Získejte tento ZDARMA PLAKÁT
Chcete, abychom k vaší objednávce ke 
Dni matek přidali tento nádherný plakát ve 
formátu A3? Takto to funguje:

• Proveďte objednávku s datem odeslání 
mezi 22. dubnem a 22. květnem

• Objednejte alespoň 40 orchidejí 
celkem

• Pošlete e-mail s předmětem PLAKÁT 
ORCHIDEJ, ve kterém uvedete svůj 
zákaznický kód a datum odeslání, na 
adresu marketing@javadoplant.com

Javado magazine 23



Vyfi ltrujte si SPECIÁLNÍ ROSTLINY a zobrazí se vám naše 
rozsáhlá nabídka speciálních pralesních rostlin, které si 
můžete objednat. Snadno tak zaplníte oddělení "Interiérová 
džungle".

Filtr SPECIÁLNÍ ROSTLINY 

Urban Jungle
Update
můžete objednat. Snadno tak zaplníte oddělení "Interiérová 

Urban Jungle

Dieff enbachia 
Yellow Star

Spathiphyllum 
variegata

Musa Florida
variegata

Musa Nono

Ficus Snowstorm

Philodendron 
Snowdrift

Rhaphidophora korthalsii 
Marble aurea

24 Javado magazine



Anthurium DocBlock Michelle® 
'10' X Minerva® '20'

Příběh DocBlocku
Lékař a botanik Jeff rey S. Block má obrovskou 
vášeň pro rostliny. Když začal křížit sametově 
listnaté anturie, ani ve snu by ho nenapadlo, 
že některé z jeho nejlepších hybridů budou 
o 40 let později oslavovány po celém světě. 
Zejména barva, kterou dokázal vnést do listů, 
činí tyto rostliny výjimečnými.

V Nizozemsku existuje školka, která má povo-
lení pěstovat jeho chráněné odrůdy, a my s ní 
úzce spolupracujeme.

Takže pokud u popisu anturie uvidíte "Doc-
Block", můžete si být jisti, že jde o něco 
skutečně výjimečného.therealdocblock

Anthurium DocBlock 
Zara® '29' X Zara® '3'

Monstera Burle Marx Flame

Anthurium Peltigerum

Alocasia Golden Bone

Hoya ranauensis

Hoya obovata splash

Hoya aceh long leaf

Anthurium Luxurians

Javado magazine 25



Caladium 
XL

Proč Caladium XL?

• Pěstováno bez plynu
• Wow efekt díky obrovské 

záplavě listů
• Bestseller ke Dni matek

26 Javado magazine



Caladium 
XL

Květináč je vyroben 
ze 100% recyklo-
vaných plastů a je 
po použití znovu 
recyklovatelný.

Dostupné také v koši z mořské trávy.

Caladium XL

Javado magazine 27



Silné rostlinné geny 
Plant Select je šlechtitel a pěstitel specializující se na vysoce kvalitní Fargesia 
a Hydrangea. Základem jejich práce je ultra moderní laboratoř pro tkáňové 
kultury.

Tyto výjimečné odrůdy hortenzií a bambusů jsou dostupné přímo z jejich školky.

Early Harry
PANICULATA

• Brzy kvetoucí Hydrangea 
paniculata

• Odolná, rezistentní vůči chorobám

• Vonná

• Barva: krémová až pudrově 
růžová

• Dostupná od 18. do 24. týdne

Magic Pillow
SERRATA
Magic Pillow

Objednejte nyní – 
do vyprodání zásob!

• Půdopokryvná rostlina

• Odolná, rezistentní vůči chorobám

• Kvete od května do září

• Dostupná od 20. do 26. týdne

28 Javado magazine



• Nevýběžkatý bambus

• Odolný, nenáročný na péči

• Ideální do květináčů, na terasy a balkony

• Mrazuvzdorný a stálezelený

Fargesia 'Red Dragon' One Boo
Červená stébla

Fargesia One Boo

Líbí se vám jemné šustění listů a krásný vzhled 
bambusu, ale nechcete, aby se nekontrolo-
vaně šířil? Pak je One Boo ideální volbou.

Kompaktní rostliny s nápadným štítkem One 
Boo upoutají pozornost v prodeji. Zákazníci ih-
ned poznají, že rostlina není invazivní, a mohou 
ji zakoupit s klidným svědomím.

S One Boo držíte v rukou nejmenší vizuál-
ně atraktivní bambus na trhu. One Boo je k 
dispozici v květináčích o velikosti 10,5 cm, 14 
cm a 17 cm.

Fargesia 'Blue Dragon' One Boo
Modrá stébla

Fargesia 'Red Dragon' One Boo
Červená stébla

Fargesia 'Blue Dragon' One Boo
Modrá stébla

Fargesia 'Black Dragon' One Boo
Černá stébla

One Boo v barvách
Objevte kouzelnou krásu sytě zbarvených 
stébel! Jedinečná novinka, která osloví 
spotřebitele. Ale neváhejte, zásoby jsou 
omezené.

Vynikající práce společnosti Plant Select byla letos 
oceněna prestižní cenou AIPH International Grower 
of the Year v kategorii mladých rostlin.

Javado magazine 29



Absolutně jedinečná na mezinárodním 
trhu!!! Ujistěte se, že ji máte 
“Runaway Bride®” ve svém prodejním 
místě tuto sezónu!

Nyní k dispozici ve dvou ve-
likostech květináčů: 3,5 litru 
(20 cm) a 6 litrů (24 cm).

20cm = 482337

24cm = 502948

Coleus Spacecake Coleus Flamboyant Flamingo

Coleus Pavement Paradise Coleus Skyline Symphony

Coleus Subway Spark Coleus Magnifi cent Mile

Coleus

30 Javado magazine



TOP 3
Závěsné 

patio rostliny

Globee

Hanging basket

Hanging bag

Javado magazine 31



“Voda je nejdůležitějším prvkem, který 
můžete přidat do své zahrady”

Reportáž o pěstěníR. Moerings

32 Javado magazine



Kdo by neznal vodní rostliny z vodní školky R. Moerings? 
Ale jak vlastně probíhá pěstování vodních rostlin? Jsem 
nesmírně zvědavý. Dolf Verbakel bydlí vedle podniku 
a už více než třicet let pracuje s rukama ve vodě. V 
slunečný jarní den mi ukazuje, co všechno obnáší stát se 
evropským lídrem v oblasti vodních rostlin. Přečtete si to 
v této EXTRA ROZŠÍŘENÉ reportáži o pěstitelích.

Vstupuji do světlé, moderní haly. Kolem mě stojí vozíky 
připravené s objednávkami, které dnes odpoledne mimo 
jiné zamíří do fi rmy Javado. V tuto chvíli to vypadá jako 
každá jiná školka, ale jakmile vstoupíme do skleníků, 
všechno se změní – tam totiž začíná hra s vodou.

O tom povím více za chvíli. Nejprve mě zajímá, jak to 
všechno začalo, a tak se ptám Dolfa.
Na začátku 90. let pracoval zakladatel Ronald Moerings u 
svého strýce, který měl malou školku vodních rostlin. Právě 
tam se naučil řemeslu a okamžitě ho to uchvátilo. V té době 
existovalo mnoho malých školek vodních rostlin, ale Ronald 
měl vizi: pokud se budou rostliny prezentovat v čistých 
květináčích a přehledně na prodejní ploše, nebudou už 
jen špinavými hrnci plnými bahna, které si pořizují pouze 
zahradníci a milovníci jezírek, ale mohou oslovit každého. 
„V každé ruce jedna vodní rostlina“ – to bylo a stále je jeho 
heslo.

Společně se mnou založil vlastní školku. Dva mladí 
nadšenci, kteří se chystali dobýt trh. Nebál se investovat do 
promyšleného konceptu pro zahradní centra – a ukázalo 

se, že měl pravdu. Brzy přišli velcí zákazníci. Měli jsme 
všechno, co bylo potřeba k úspěchu, kromě prostoru pro 
větší školku. To, co jsme pak udělali, bylo jedinečné. Daleko 
na jihu Nizozemska jsme našli ideální místo pro naše plány. 
Společně s pěti zaměstnanci jsme se rozhodli udělat tento 
krok. Prodali jsme domy, manželky daly výpověď v práci 
a všichni jsme začali nový život jinde v Nizozemsku. To už 
musíte mít opravdu velké srdce pro vodní rostliny, že?

Bohužel náš mimořádný příběh zde nekončí. V roce 2015 
přišel Ronald Moerings, vždy pozitivně naladěný a plný 
energie, o život při tragické dopravní nehodě. Byla to 
obrovská rána. Najednou jsem ztratil svého přítele a Fiona 
svého manžela. Navíc se Fiona ocitla v roli majitelky velké 
školky. To, jak se s tím vypořádala, je obdivuhodné. S 
odvahou a stejným nasazením a pozitivním přístupem jako 
Ronald se z ní stala schopná podnikatelka. Chápete, jak 
hrdí jsme na to, že jsme dnes inovativním evropským lídrem 
v tomto oboru.

Absolutně! Říkáte inovativní – co si pod tím máme 
představit?
Jsme velmi motivovaní obhájit svou vedoucí pozici. 
Samozřejmě musí být kvalita našich produktů špičková. 
To však není jednoduché. Naše nabídka je obrovsky 
široká a získávání správných sazenic vyžaduje různorodé 
metody. Některé rostliny pocházejí z tkáňových kultur, jiné 
se množí řízkováním, některé dělíme a další pěstujeme 
ze semen. Kromě toho se věnujeme udržitelnosti. Naše 
školka nepotřebuje mnoho tepla – pouze skleník s lekníny. 

>

Fiona Moerings

Dolf Verbakel

Javado magazine 33



Rybník dělá zázraky pro biodiverzitu
Voda je nejdůležitějším prvkem, který můžete přidat do své zahrady, aby 
se zvýšila biodiverzita. Rybníky poskytují útočiště mnoha živočichům – od 
obojživelníků, jako jsou žáby a čolci, přes vodní hmyz, zahradní ptáky, savce 
až po létající hmyz. Obvykle trvá jen několik týdnů, než se objeví první 
návštěvníci.

Mnoho zvířat, včetně včel, ptáků a ježků, využívá rybníky jako zdroj vody 
k pití. Odpočívají přitom na leknínech, kamenech nebo jiných vodních 
rostlinách. Voda ale není důležitá jen pro pití. Ptáci se rádi koupou v rybníku, 
aby si udrželi čistotu a regulovali svou tělesnou teplotu během horkých 
období. Medonosné včely sbírají vodu k ochlazení úlu v létě a k udržení 
vlhkosti vzduchu. Také ji používají k přípravě potravy pro mladé včely v úlu.

Ve společnosti R. Moerings si všimli, že 
od pandemie covidu-19 jsou rybníky velmi 
oblíbené. Přírodní zahrada s bujnými 
rostlinami je velkým trendem a biodiverzní 
zahrada se bez rybníka neobejde. Proto 
se počet prodaných vodních rostlin zvýšil 
a od roku 2022 zůstává stabilní na vysoké 
úrovni.

Tematické šestikusové balíčky se 
prodávají velmi dobře, například „Say 
Hello To Oxygen“ s kyslíkatými rostlinami.
Další témata „Say Hello To“:
- Insects (rostliny přitahující hmyz)
- Purity (čisticí rostliny)
- Native plants (domácí rostliny)
- Colour (barevné rostliny)
- Fragrance (voňavé rostliny)

Terakotové květináče mají průměr 24 cm. 
Do jedné vrstvy se vejde 10 kusů. Jsou 
dostupné s rostlinami Hosta a Equisetum.

34 Javado magazine



Pěstujeme zcela bez rašeliny, sbíráme a znovu využíváme 
dešťovou vodu v cirkulárním systému. A využíváme 
speciální živočichy, kteří nám pomáhají s ochranou rostlin. 
Většina z nich je tak malá, že je pouhým okem nevidíte, ale 
mám pro vás překvapení. Pojďte se podívat.

Procházíme skleníky a zastavujeme se u velkého 
záhonu hlubokého třicet centimetrů, ale bez vody. Zde 
máme týdenní zásobu celého sortimentu připravenou k 
expedici.
V neděli večer a ve středu večer ho zaplavujeme vodou, 
aby se rostliny naplno nasákly a mohly se mokré poslat 
dále v dodavatelském řetězci.

Pak přecházíme do dalšího skleníku. Zde vidím tisíce 
leknínů v obrovských nádržích ponořených pod vodou. 
A pak pochopím, na co Dolf narážel – po vodě plavou 
barevné kachny!
Naše kachny fi ltrují řasy z vody a pokud se na hladině 
objeví nějaký červík, ihned ho sezobnou! Voda je zde 
mimochodem mělčí, než byste možná čekali – nymphaey 
jsou ponořené jen několik centimetrů pod hladinou. Díky 
tomu dostávají dostatek světla na svůj růst a navíc zůstávají 
stonky kratší. Kdyby měly dlouhé stonky, při sklizni a 
prodeji by se snadno polámaly. Jakmile si zákazník rostlinu 
umístí na dno jezírka, rychle se přizpůsobí.

Mezitím se k nám připojil specialista na pěstování Danny 
a procházíme skleníky, kde v čtvercových květináčích 
rostou mokřadní a kyslíkaté rostliny.
Tady pracujeme se systémem přílivu a odlivu. Tyto rostliny 
mohou v jezírku stát pod slabou vrstvou vody, ale při jejich 
pěstování si hrajeme s vodou. Jak vidíš, nyní stojí na suché 
podlaze. Zejména v zimě je udržujeme poměrně suché. 
Jak sezóna postupuje, nechávám je častěji stát ve vodě. 
Přes den jsou vždy na suchu. Díky tomu pracujeme čistě 
a přehledně, bez bláta a nepořádku. Navíc to rostliny jen 
posiluje.
V této sekci máme kyslíkaté rostliny – to poznáš i podle 
květináčů, které mají extra mnoho otvorů. Kyslíkaté rostliny 
totiž skvěle vstřebávají různé látky z jezírka a na oplátku 
do vody uvolňují kyslík. Jsou to nepostradatelné základní 
rostliny, díky kterým může být jezírko dokonale čisté a 
zdravé.

Které vodní rostliny se nejlépe prodávají?
Kyslíkaté rostliny tvoří základ. Lekníny jsou samozřejmě 
nepostradatelné. Equisetum je naprostý bestseller. Naše 
tematické šestibalení se prodává skvěle. Plovoucí rostliny. 
Trávy jako Scirpus a Typha. Kosatce… vlastně všechno, 
co kvete. A pak jsou tu rostliny, které rychle získávají na 
popularitě, jako speciální druhy Colocasie a orchideje.

>
Javado magazine 35



36 Javado magazine

Přirozená rovnováha
Vše se točí kolem přirozené rovnováhy. Tu 
lze dosáhnout správnými vodními rostlinami v 
rybníku. Pokud však hodnoty pH, KH a/nebo GH 
nejsou optimální, rostliny mají potíže s usazením. 
Proto je nutné nejprve tyto hodnoty upravit. 
Naštěstí je to snadné s produktovou řadou od 
Moerings.

Profesionální produktová 
řada 100% přírodní

Testovací sada
Měřit znamená vědět. Testovací sada obsahuje tři 
lahvičky, kterými lze testovat hodnoty pH, KH a GH. 
Na webových stránkách pondtrends.com můžete 
zadat výsledky a zjistit, zda je třeba vodu ve vašem 
rybníku vylepšit a jaké přípravky by mohly být 
potřeba.

Vodní rostliny v suchém balení
V suchém balení se vodní rostliny stávají dárkovým 
nebo samoobslužným artiklem v obchodě či skvělým 
produktem pro váš e-shop.
Sady obsahují jednu nebo více prořezaných vodních 
rostlin v rybníkovém košíku (18 × 18 cm), včetně 
rybníkové zeminy a štěrku. V suchém balení mohou 
vodní rostliny dlouhodobě přežít bez vody.

Terasový rybník
S hotovým terasovým rybníkem si 
můžete užívat vodní rostliny i na 
balkóně nebo terase. Existuje několik 
variant a všechny jsou opravdovými 
ozdobami prostoru.

Webové stránky pro spotřebitele
Společnost Moerings vytvořila rozsáhlé webové stránky 
pro spotřebitele: www.pondtrends.com. Zde najdete 
nabídku rostlin, návody na založení rybníka, pokyny pro 
péči v různých ročních obdobích a optimální hodnoty 
pH, KH a GH.



Ve zpracovací hale dorazíme ke stolům, kde se rostliny 
připravují k odeslání. Je to práce náročná na pracovní 
sílu. Květináče se čistí a odstraňuje se z nich veškerý 
porost. Poté každá rostlina dostane svůj vlastní štítek.
Tady vidíš, jak se naplňuje naše vize, kterou jsme měli 
už před více než třiceti lety. Dodáváme čisté produkty 
s krásným, přehledným vzhledem. To může prodávat 
každé zahradní centrum, ani nemusí mít speciální stůl na 
vodní rostliny. Podvodní rostliny, jako lekníny, dodáváme 
v nádobách s vrstvou vody. Ostatní rostliny, jak už bylo 
řečeno, expedujeme „promočené“, takže je lze snadno 
vystavit i na běžném stole v zahradním centru. Vodní 
rostliny může prodávat každý, ale… některá zahradní centra 
s nimi dosahují obrovských tržeb. A to proto, že dělají něco 
navíc.

To mě zajímá, co přesně dělají jinak?
Stručně řečeno, mají na oddělení nadšeného člověka, který 
rozumí vodním rostlinám. Tento člověk zajistí, že zákazníci 
neodejdou jen se správnými rostlinami, ale také s dalšími 
produkty pro jezírko. Máme totiž vlastní 100% přírodní 
řadu přípravků pro zlepšení kvality vody. Máme speciální 
substrát pro vodní rostliny a lekníny. Nabízíme testovací 
sady na vodu. Máme koše na vodní rostliny, výsadbové 
fólie, plovoucí kroužky atd.

Zahradní centrum, které má kompletně vybavený regál, 

může například ke každým 5000 eurům utraceným za 
vodní rostliny prodat dalších 5000 eur v doplňkovém 
sortimentu. Tento poměr je přibližně jedna ku jedné!

Pravidelně pořádáme workshopy pro zaměstnance 
zahradních center. Naposledy se jich zúčastnilo 700 
lidí. Tam vysvětlujeme, že všechno začíná otázkou pro 
zákazníka: „Přinesl jste si vzorek vody z jezírka?“ Otestují 
ho na místě a od toho se odvíjí cílené doporučení – 
správné rostliny, přípravky, koše a substrát.

Samozřejmě to není cesta pro každé zahradní centrum, ale 
rozhodně stojí za zvážení. Máme k tomu veškeré vybavení. 
A i pro menší zahradní centra máme zajímavé produkty, 
například hotové terasové nádoby, díky nimž si i na 
balkoně můžete vytvořit svou vlastní mini jezírkovou oázu. 
A tak se opět vracíme k našemu heslu: V každé ruce jedna 
vodní rostlina!

Javado magazine 37



Ořešák
Juglans regia

Chcete sklízet mimořádně zdravé vlašské ořechy z vlastní zahrady? 
Doporučujeme odrůdy Buccaneer a Broadview. Tyto vyšlechtěné odrůdy 
mají významné výhody: zatímco divoké ořešáky začnou plodit až po 10 letech, 
vyšlechtěné odrůdy dávají úrodu již po 3 letech! Navíc jsou jejich ořechy 
mnohem větší a ještě chutnější! Pamatujte si tedy: nabízejte zákazníkům 
vyšlechtěné odrůdy ořešáku.

Juglans regia 
'Buccaneer' Juglans regia 

'Broadview'

Juglans regla 'Lange van Lod'
Je neuvěřitelné, jak velké ořechy má tato 
vyšlechtěná odrůda.
Foto: De Fruithof

Zdravé a lahodné 
ořechy z vlastní zahrady

• Kompaktní strom
• Extrémně mrazuvzdorný
• Středně velké ořechy
• Vysoce odolný vůči chorobám

• Středně velký strom
• Velmi odolný vůči mrazu
• Velké ořechy
• Bohatá chuť
• Vysoký obsah oleje

38 Javado magazine



Líska
Corylus avellana

Lískové ořechy jsou velmi výživné jak pro lidi, tak pro zvířata. Keře přitahují 
opylovače, ptáky a drobné savce. Navíc jsou lísky nenáročné na údržbu a lze 
je vysadit téměř kdekoli. Vysaďte společně níže uvedené odrůdy a získáte 
mnohem vyšší úrodu, protože se vzájemně opylují.

Kaštanovník
Castanea sativa

'Webb's Prize Cob'
Velké, podlouhlé ořechy. Slad-
ké a aromatické.

'Cosford'
Vysoký výnos, tenká skořáp-
ka, která se snadno louská. 
Bohatá chuť.

'Halle'sche Riesen'
Extra velké ořechy s pevnou 
skořápkou. Vysoký výnos a 
intenzivní chuť.

Kaštany jsou bohaté na sacharidy a mají 
sladkou, oříškovou chuť. Lze je pražit, 
vařit nebo mlít na mouku. Castanea 
sativa, neboli kaštanovník setý, je 
nejen skvělým zdrojem potravy, ale 
také nádherným stromem s vysokou 
ekologickou hodnotou. Mějte na paměti, 
že kaštanovníky začínají plodit až po 7 a 
více letech.

Ořechy jsou známé svými zdravotními 
přínosy a tvoří nezbytnou součást 
vyvážené stravy. Výsadba ořešáků 
a jiných stromů s jedlými plody na 
vaší zahradě zvyšuje biodiverzitu a 
poskytne vám vlastní zdravou skli-
zeň. Zájem o tyto stromy roste, proto 
je důležité, aby jim zahradní centra 
věnovala zvláštní pozornost.

A3 poster
507606

Javado magazine 39



Divoká zahrada, udržitelná zahrada, klimatická zahrada, 
ekologická zahrada, přírodní zahrada… trend přirozeného 
zahradničení rychle roste. Nabídka přírodních, divokých, 
klimaticky odolných a hmyzupřátelských rostlin se 
rozšiřuje.

Wild Garden
Update

Astrantia Shaggy

Astrantia Sparkling 
Stars Red

Astrantia Sparkling Astrantia Sparkling 

Veronica Tissington 
White

Jarní edice

Philadelphus Petite 
Perfume Pink

Tohle je jedinečné: 
Philadelphus s růžový-
mi květy! Květy mají 
sladkou vůni a velmi 
přitahují včely a motýly. 
Díky tomu je tento keř 
skvělou rostlinou pro 
zahradničení.

Veronica Tissington 

Gaura Ciao Ciao

40 Javado magazine



Delphinium Delgenius

Geum Scarlet Tempest

Achillea Vintage Red
Delphinium Delgenius

Geum Scarlet Tempest

Geum Fluff y Yellow

Delphinium Red Lark

Polemonium Heaven ScentPolemonium Heaven Scent

Anchusa Feltham Pride

Anchusa je původní rostlina 
v Evropě. Po desetiletí byla 
v obchodech téměř nevidi-
telná, ale její odolnost vůči 
suchu a horku, dlouhá doba 
kvetení a nádherná hořcově 
modrá barva jí zajišťují zas-
loužený návrat.
Dostupná v týdnech 18, 19 a 
20 do vyprodání zásob.

Salvia Marvel

Cosmos Cherry Chocolat

Thalictrum 'Thundercloud'

Jeho listy se podobají orlíčku a 
nadýchané květy mají exotický 
vzhled. Thalictrum je původní 
rostlina v Evropě. To v tomto 
případě znamená, že velké 
množství pylu, které květy 
produkují, bude hmyzem velmi 
ceněno.
Dostupné v týdnech 17, 18 a 19 
do vyprodání zásob.

Achillea Vintage Red

Geranium Karmina

Javado magazine 41



Lupinus

Jak fascinující rostlina je lupina! Alespoň já si to vždycky myslel. Ať 
už ji vidím v přírodě nebo v zahradnictví, vždy mě potěší. Pro tuto 
rubriku jsem se do této rostliny ponořil a musím říci, že moje fascinace 
rozhodně neklesla.

Lupinus, vlk v rouše beránčím
Jméno Lupinus pochází z latinského slova lupus, což znamená „vlk“. Toto jméno bylo používáno již ve 14. století a existují 
dvě možné vysvětlení. Jedno z nich spočívá v tom, že se tehdy věřilo, že rostlina vyčerpává půdu (opravdový opak je však 
pravdou!). Rostlina byla považována za nenasytnou, podobně jako vlk.
Další, pravděpodobnější vysvětlení je, že jedovatá lupina byla pro ovce stejně nebezpečná jako vlk.

Unikátní zlepšovač půdy
Lupina má pozoruhodné kořeny, které spolupracují se zvláštním druhem bakterií 
žijících v půdě. Tyto bakterie přitahují chemické signály vysílané kořeny, a 
když dorazí ke kořenům, vytvářejí se na nich uzlíky. Od té chvíle získá rostlina 
„superschopnost“: dokáže získávat více dusíku ze vzduchu a přeměňovat ho na 
živiny. Bakterie z této spolupráce také těží, protože od rostliny získávají cukry.

Tato symbióza mezi Rhizobium a kořenovými uzlíky je výhodná pro všechny: 
odebírá dusík z prostředí a zlepšuje kvalitu půdy.

Jedovatá nebo zdravá delikatesa?
Lupina obsahuje alkaloidy, což jsou přírodní chemické sloučeniny. Při 
konzumaci ve velkém množství mohou být škodlivé pro lidi i zvířata.
Nicméně určité druhy lupiny, jako jsou Lupinus angustifolius a Lupinus 
albus, mají nízký obsah alkaloidů a jsou jedlé pro člověka. Semena se vaří a 
fermentují, aby se odstranily všechny škodlivé látky. Správně připravená jsou 
semena lupiny velmi výživná a zdravá. Obsahují mnoho bílkovin, vlákniny a 
zdravých tuků.

Můžete je konzumovat jako pochutinu podobnou olivám nebo je přidávat do 
salátů či polévek.

fun fact

Napadá vás při zmínce o těchto živinách, 
že by lupina mohla patřit mezi luštěniny? 
Přesně tak! Lupina patří do čeledi luštěnin.

Rubrika zahradních 
rostlin

Cees van Soest

42 Javado magazine



Péče a tipy

• Lupina je nenáročná zahradní rostlina. Snáší 
sucho a je třeba ji zalévat pouze během dlouhých 
suchých období.

• Hnojení není vůbec nutné, protože si živiny vytváří 
sama (viz: Unikátní zlepšovač půdy).

• Co nemá ráda, je vlhká půda a vápenitá zemina.

• Dopřejte jí slunné místo

• Odstraňujte odkvetlé květní stonky

Novinka: Lupinus Lupinova
Na trh přišla nová řada lupin. Tyto rostliny zůstávají přirozeně 
kompaktní a kvetou bez potřeby „vernalizace“, což znamená, 
že nevyžadují studené období k podpoře kvetení. Díky tomu, 
bez ohledu na podmínky, rostlina vytvoří 
mnoho květů. Květinové stonky 
jsou velmi pevné a rostlina je 
mimořádně odolná vůči mrazu. 
Řada Lupinus Lupinova se 
opravdu výrazně odlišuje.
Očekáváme, že 
sezóna začne v 
polovině května, 
i když množství 
rostlin bude 
pravděpodobně 
zpočátku 
omezené.

bez ohledu na podmínky, rostlina vytvoří 
mnoho květů. Květinové stonky 
jsou velmi pevné a rostlina je 
mimořádně odolná vůči mrazu. 
Řada Lupinus Lupinova se 
opravdu výrazně odlišuje.

polovině května, 

pravděpodobně 

Zapamatujte si:

Lupina je jedna z mála rostlin, která dokáže 
získávat dusík ze vzduchu a přeměňovat ho na 
živiny (není třeba hnojit).

Lupina obohacuje půdu a podporuje biodiverzitu.
Semena jedlých druhů jsou chutná a skvělou 
alternativou masa.

Listy lupiny chrání půdu před slunečním zářením, 
čímž brání růstu plevele.

Výrazné květní klasy mají nádherné barvy.

Javado magazine 43



Biologické 
ovocné rostliny

Ovocné rostliny značky Tasty Green jsou pěsto-
vány ekologicky. Objevte různé velikosti kvě-
tináčů a široký sortiment – stačí v e-shopu hledat 
"Bio".

44 Javado magazine



Podékování pro paní učitelku a pana učitele

505168

0

505221

505191

507025

Javado magazine 45



SEZÓNNÍ HITY
květen – červen – červenec

Tr
va

lk
y

Erysimum

Heuchera
Indian Summer

Lewisia Mountain Dreams

Alstroemeria

Gaillardia 
Spintop Yellow

Digitalis
Panther

Echinacea Mooodz

Hosta mix

Papaver 
Red Rumble

Papaver 
Pink Perfection

Salvia
Hot Lips

Echinacea Mooodz

Salvia
Caradonna

Rhodanthemum
Zagora 

Acorus
Ogon

Carex
Festuca
Amigold

Festuca
Intense Blue

Cortaderia
sell. Rosea

Stipa
Ponytails

Tr
áv

y

Miscanthus
Ferner Osten
Miscanthus

Ferner Osten

Festuca
Compact Blue

Pennisetum
Purple Baron

46 Javado magazine



O
pa

da
va

jíc
í r

os
tli

ny

Euonymus
Ferns

winterhardy

Lavandula
hidcote

Lavandula
6-pack

Lavandula
Edelweis

Lavandula
Anouk

O
pa

da
va

jíc
í r

os
tli

ny

Hibiscus
Newbiscus Suniq

Buddleja
Butterfl y Candy

Hydrangea
Hy-pe Mophead

Newbiscus Suniq

Rosa stem

Salix Flamingo

Ilex
Jenny

Sambucus
Black Lace

Salix Flamingo

Wisteria

Eucalyptus
Azura

Hebe Addenda
Donna

C
el

or
oč

ně
 li

st
na

té
B

yl
in

ky
Bio Herbs

Bio Herbs
Trio

Hydrangea
Hy-pe Mophead

Clematis Evison
Our Choice

Hydrangea
Euphoria Pink Hydrangea pan

Little XS

Javado magazine 47



Javad
o

p
lant B

.V.  |  Jup
iter 279  |  2675 LW

  |  H
o

nselersd
ijk  |  H

o
lland

w
w

w
.javad

o
p

lant.co
m

  |  m
arketing@

javad
o

p
lant.co

m
  |  +31 (0)174 615 444


